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USHTRIA
JONE

POPULLORE
ME RASTIN E 40-VJETORIT TE KRIJIMIT



SHTËPIA BOTUESE “8 NËNTORI” TIRANË, 1983.



USHTRIA  JONE  POPULLORE  — 

VEPER  E  PARTISE

Në këtë album pasqyrohen aspekte nga rruga 40-vjeçare e Ushtrisë sonë Popullore, e cila 
u formua nga Partia me shokun Enver Hoxha në krye në zjarrin e Luftës Antifashiste Nacionalçli- 
rimtare. Ajo lindi nga gjiri i popullit të vet kryengritës për çlirimin kombëtar e shoqëror, për 
realizimin e aspiratave të tij të ligjshme për të jetuar i lirë, i pavarur, sovran dhe pa shtypës 
e  shfrytëzues.

10 Korriku i vitit 1943, dita e formimit të Shtabit të Përgjithshëm dhe e krijimit të Ushtri- 
së sonë Popullore, është një ditë e shënuar në historinë e popullit tonë. Nën udhëheqjen e 
Partisë, në zjarrin e luftës së madhe kundër pushtuesve të huaj dhe bashkëpunëtorëve të tyre, u 
krijua  uniteti  i  çeliktë  i  formacioneve  të  luftëtarëve  të  popullit  tonë.

Ushtria jonë popullore, vepër monumentale e Partisë, duke trashëguar traditat dhe virtytet 
më të mira patriotike e luftarake të të parëve tanë, u rrit si një ortek i fuqishëm; nga njësitet guerile 
e çetat e para u kalua në batalione partizane e pastaj në formacione më të mëdha luftarake, në 
brigada, në divizione e në korparmata. Për t’i kryer kurdoherë me nder detyrat e ngarkuara 
Partia e edukoi atë me ideologjinë marksiste-leniniste, me besimin e patundur në drejtësinë e vijës së



saj dhe në fitoren përfundimtare. Ushtria jonë, si ushtri e tipit të ri, me karakter popullor revolucio- 
nar, u brumos në ditët e stuhishme të luftës me ndjenjat e larta të internacionalizmit proletar. 
Njësi të mëdha të saj luftuan me heroizëm të lartë kundër nazistëve gjermanë edhe përtej kufij- 
ve shtetërorë të vendit tonë, në Kosovë, në Mal të Zi, në Sanxhak, në Bosnjë-Hercegovinë, në 
Serbi  e  në  Maqedoni  për  çlirimin  e  vëllezërve  tanë  shqiptarë  e  të  popujve  të  Jugosllavisë.

Partia e organizoi, e udhëhoqi dhe e edukoi ushtrinë mbi bazën e parimeve të marksi- 
zëm-leninizmit. Sukseset e arritura nga Ushtria jonë Popullore, si dje në luftën për çlirimin e 
vendit dhe sot në mbrojtjen e fitoreve të revolucionit, e kanë bazën tek udhëheqja e drejtë dhe e 
sprovuar e Partisë, me shokun Enver Hoxha në krye. “Partia — ka thënë shoku Enver — ka qenë 
dhe mbetet shpirti i ushtrisë, truri që e drejton atë në rrugë të drejtë, forca jetëdhënëse që e bën 

të  pathyeshme”.
Revolucionarizimi i pandërprerë i ushtrisë, sipas etapave të revolucionit tonë socialist, ka 

sjellë transformime cilësore në kalitjen dhe në edukimin e gjithanshëm politik e ushtarak të të 
gjitha strukturave tona të mbrojtjes. Ky proces, që vazhdon të përsoset pareshtur, ka pasur dhe 
ka si synim kryesor që ta ruajë ushtrinë të pastër si kristali, që ajo të mbetet, si gjithnjë, ushtri po- 
litike, ushtri e popullit, armë besnike e Partisë dhe e diktaturës së proletariatit. Në ushtrinë tonë 
është forcuar vazhdimisht roli udhëheqës i Partisë, është thelluar puna për edukimin marksist-leni- 
nist, është revolucionarizuar pa ndërprerje përgatitja ushtarake mbi bazën e Artit tonë Ushtarak 
Popullor të krijuar nga Partia dhe personalisht nga Komandanti i Përgjithshëm i Forcave tona të 
Armatosura shoku Enver Hoxha, është rritur aftësia mbrojtëse e besimi në forcat e veta për të 
përballuar me sukses çdo situatë, për t’i thyer kokën çdo agresori, që do të guxonte të ngrinte 
dorën kundër Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë. Vijën e saj të drejtë ushtarake mar- 
ksiste-leniniste, Partia e ka mbrojtur në përleshje të ashpra klasore, kundër armiqve të jashtëm e 
të brendshëm, që janë përpjekur ta shtrembërojnë e ta zëvendësojnë atë me një vijë kapitulluese 
revizioniste. Në sajë të unitetit të çeliktë të popullit e të ushtrisë rreth Partisë, të vigjilencës 
revolucionare dhe të mprehtësisë marksiste-leniniste të Partisë dhe personalisht të shokut 
Enver  Hoxha,  armiqtë  kanë  dështuar  dhe  do  të  dështojnë  kurdoherë  me  turp.



Ushtria jonë është ushtri e popullit të armatosur. Mbrojtjen e atdheut, Partia asnjëherë 
nuk e ka mbështetur në ndihmën e jashtme ose në koniunkturat e ndryshme ndërkombëtare, por 
kryesisht në faktorin e brendshëm, në forcën, në atdhedashurinë, në trimërinë e popullit tonë, 
si dhe në përgatitjen e gjithanshme politiko-ushtarake dhe në gatishmërinë e përhershme luf- 
tarake të të gjithë vendit për mbrojtjen. Direktiva e Partisë “Mbrojtja e atdheut është detyrë mbi 
detyrat” po bëhet gjithnjë e më shumë realitet i madh te ne. Forcimit të unitetit e të lidhjeve me 
popullin i shërben edhe ngritja e Shkollave të Lira Ushtarake, sipas mësimeve të Leninit të 

madh. Konsolidimi i tyre i vazhdueshëm, si institucione bazë të stërvitjes, po e bën përgatitjen 
ushtarake pjesë të pashkëputur të jetës e të veprimtarisë së çdo punonjësi. Masat tona punonjëse 
janë njëkohësisht ndërtuese e mbrojtëse të socializmit. Ato janë të ndërgjegjshme se mbrojtja e 
atdheut forcohet dhe bëhet e pathyeshme kur detyrat në fushën poutike, ideologjike, ekonomike 
e  ushtarake  kuptohen  e  zbatohen  të  lidhura  ngushtë  e  të  pandara  nga  njëra-tjetra.

Partia i ka kushtuar vëmendje të veçantë demokratizimit të vazhdueshëm të ushtrisë. Në ra- 
dhët e saj ekzistojnë lidhje të ngushta e vëllazërore të masës së ushtarëve me kuadrot; ushtarë e kua- 
dro marrin pjesë aktive në jetën e veprimtarinë e reparteve për revolucionarizimin e stërvitjes, për 
forcimin e disiplinës e të rregullit ushtarak, të kompaktësisë e të gatishmërisë luftarake për të 
zbatuar me ndërgjegje të lartë çdo detyrë. Në ushtrinë tonë zbatohet parimi i vënies së politikës 
proletare në komandë, domethënë se faktori ideopolitik ka epërsi mbi atë ushtarak, se ai që vendos 
në fushën e luftës është njeriu i brumosur e i kalitur ideologjikisht me mësimet e Partisë e të 
shokut Enver Hoxha, e i përgatitur ushtarakisht, që zotëron në perfeksion armën dhe teknikën luf- 
tarake. Efektivat e ushtrisë sonë edukohen vazhdimisht me normat e moralit komunist, me vetitë e 
virtytet  më  të  mira  të  Partisë  e  të  popullit  tonë.

Në sajë të kujdesit të veçantë të Partisë, të vijës së drejtë marksiste-leniniste të saj, Shqi- 
përia socialiste ka sot një mbrojtje të sigurt e të pathyeshme. Populli dhe ushtria jonë, që është 
bërë një ushtri moderne, me Partinë dhe me shokun Enver Hoxha në krye, me moton “Punë e 
vigjilencë”, qëndrojnë më këmbë, syzgjuar, të gatshëm e të vendosur për mbrojtjen e lirisë e të 
pavarësisë  së  atdheut,  të  fitoreve  të  revolucionit  e  të  socializmit.





“PARTIA DHE KOMITETI I SAJ QENDROR E KANË DASHUR DHE E KANË 
ÇMUAR SHUMË USHTRINË POPULLORE QË ME THEMELIMIN E SAJ, PRANDAJ 
KANË TREGUAR KUJDESIN MË TË MADH QË AJO TË RRITEJ E, NGA 

“FOSHNJË”, TË BËHEJ “BURRË”, ME TË GJITHA MERITAT E KUALITETET 
POLITIKE DHE IDEOLOGJIKE MARKSISTE - LENINISTE, JANË PËRPJEKUR 
PËR TA PAJISUR ME STRATEGJINË DHE TAKTIKËN FITIMTARE TË LUFTËS 
POPULLORE, PËR TA AFTËSUAR Që AJO TË JETË NË GJENDJE TË KRYEJË 
DETYRAT  E  SAJ  TË  LAVDISHME”.

ENVER  HOXHA





SHOKU  ENVER  HOXHA, 
SEKRETARI I PËRGJITHSHËM 
I PKSH,
ORGANIZATORI,
MËSUESI
DHE UDHËHEQËSI 
I USHTRISË
NACIONALÇLIRIMTARE.



“PARTIA JONË... KRIJOI USHTRINË NACIONALÇLIRIMTARE, E CILA KORRI 
FITOREN E MADHE DHE NËN DREJTIMIN E PARTISË, SOT PËRBËN USHTRI- 
NË TONË TË LAVDISHME, NJË USHTRI MODERNE TË NJË SHTETI MODERN 
SOCIALIST.”

ENVER  HOXHA



PARTIA KOMUNISTE E SHQIPËRISË PËRCAKTOI, SI FORMË KRYESORE TË LUFTËS 
KUNDËR  PUSHTUESVE  FASHISTË,  KRYENGRITJEN  E  PËRGJITHSHME  ME  ARMË.

Themelimi 
i  Partisë



VEPRIMET E GUERILEVE ISHIN PJESË 
E PANDARË DHE FILLIMI I KRYENGRIT- 
JES   SË  ARMATOSUR.

ENVER  HOXHA



PUNA  E  MADHE 
POLITIKE,  SQARUESE 
DHE  ORGANIZUESE 
E  PARTISË  ÇOI 
NË  KRIJIMIN  E 
BINDJEVE  TË  THELLA 
TE  MASAT  E  POPULLIT 
PËR  T’U  NGRITUR 
NË  LUFTË 
TË  ARMATOSUR.



Zjarri  partizan.



“ASHTU SI AI TOPI I VOGËL PREJ DËBORE, QË, DUKE U RROKULLISUR 
TATËPJETË MALIT, RRITET DALËNGADALË E SHNDËRROHET NË ORTEK TË 
FUQISHËM, I CILI FSHIN ME RRËMBIM ÇDO GJË QË GJEN PËRPARA DHE 
TRONDIT SI TËRMET MALE DHE FUSHA, ASHTU NGA GUERILET E ÇETAT 
E PARA PARTIZANE, QË ISHIN NË FILLIM TË VOGLA NË NUMËR, DUKE 

U SHTUAR DITA-DITËS ME BIJTË DHE BIJAT MË TË MIRA TË POPULLIT, U 
KRIJUA USHTRIA E FUQISHME PARTIZANE NACIONALÇLIRIMTARE, E CILA 
MË 1944 NUMËRONTE MBI 70.000 LUFTËTARË TË ORGANIZUAR NË BRI- 
GADA,  NË  DIVIZIONE  E  KORPARMATA”.

ENVER  HOXHA



ÇETAT  E  PARA 
PARTIZANE 
U  NGRITËN 
ME  PARULLËN: 
“LUFTË  KUNDËR 
OKUPATORIT  DHE 
TRADHTARËVE 
TË  VENDIT”.



8  PRILL  1942:

KONSULTA E PARË E AKTIVIT TË PKSH PËRCAKTOI SI DETY- 
RË THEMELORE TË ORGANIZATAVE TË PARTISË ORGANIZI- 
MIN  E  USHTRISË.

16  SHTATOR  1942:

KONFERENCA E PARË NACIONALÇLIRIMTARE PËRCAKTOI SI 
DETYRË KRYESORE ZHVILLIMIN E LUFTËS SË ARMATOSUR 
KUNDËR PUSHTUESVE, PËRGATITJEN E KRYENGRITJES SË 
PËRGJITHSHME, SI DHE KRIJIMIN E SHTABIT TË PËRGJITH- 
SHËM  TË  USHTRISË  NACIONALÇLIRIMTARE.

17-22  MARS  1943:

KONFERENCA E PARË E VENDIT E PKSH MORI VENDIM TË FORMOHEJ USHTRIA E RRE- 
GULLT  NACIONALÇLIRIMTARE.

10  PRILL  1943:

KQ I PKSH LËSHON UDHËZIMIN PËR ORGANIZIMIN E USHTRISË NACIONALÇLIRIMTARE 
SHQIPTARE.



Çetë  partizane.

Batalion  partizan.



QINDRA
NJËSITE
GUERILE,

ÇETA  E 

BATALIONE 
ISHIN  ZBATIM 
I  PARIMIT 

REVOLUCIONAR 

TË  ARMATOSJES 
SË  MBARË 
FORCAVE 
POPULLORE 
KRYENGRITËSE.



REPARTET E RREGULLTA PARTIZANE, NË KORRIK 1943, NUMËRONIN RRETH 10 MIJË LUFTË 
TARË, TË ORGANIZUAR NË 22 BATALIONE E NË NJË NUMËR TË MADH ÇETASH. JO MË PAK 
SE 20 MIJË VETË TË TJERË TË ARMATOSUR PËRBËNIN ÇETAT VULLNETARE TERRITORIALE 
TË  ZONAVE  TË  LIRA  DHE  NJËSITET  GUERILE  TË  QYTETEVE E TË KRAHINAVE TË PUSHTUARA.



PARTIA KOMUNISTE E SHQIPËRISË, MË 10 KORRIK TË VITIT 1943, NË 

LABINOT, FORMOI SHTABIN E PËRGJITHSHËM TË USHTRISË NACIONALÇLI- 
RIMTARE.



Luftëtarë  të  Brigadës I  Sulmuese.

Luftëtarë  e  kuadro  të  Brigadës  V  Sulmuese.

Luftëtarë  të  Brigadës  VI  Sulmuese.



Luftëtarë  dhe  kuadro 
të  Brigadës  IV  Sulmuese.

Luftëtarë  dhe  kuadro 
të  Brigadës  VII  Sulmuese.





ME  KRIJIMIN
E  SHTABIT  TË  PËRGJITHSHËM 
TË  USHTRISË 
NACIONALÇLIRIMTARE 
LUFTA  E  ARMATOSUR 
HYRI  NË  NJË  ETAPË  TË  RE,
NË  ETAPËN  E  NJË 
ORGANIZIMI  MË  TË  LARTË 
DHE  TË  ZGJERIMIT 
TË  VRULLSHËM,
NË  ETAPËN E  KRYENGRITJES 
SË  PËRGJITHSHME 
POPULLORE.

Shoku  Enver  Hoxha  në  ditët  e  kundërmësymjes 
partizane,  në  dimër  të  vitit  1943-1944.



Shoku Enver Hoxha me luftëtarë të shërbimit të rojës 
pranë  Shtabit  të  Përgjithshëm.



NË  KONGRESIN 
E  PËRMETIT,  MIDIS  TË 
TJERAVE,  U  MORËN EDHE 
KËTO  VENDIME 
TË  RËNDËSISHME:

• VAZHDIMI MË ME ASHPËRSI I LUFTËS KUNDËR PUSHTUESVE 
GJERMANË  DHE  SHËRBËTORËVE  TË  TYRE.

• FORCIMI I MËTEJSHËM DHE PËRSOSJA E USHTRISË NACIO- 
NALÇLIRIMTARE.

• NJËSIMI I UDHËHEQJES SË USHTRISË NACIONALÇLIRIMTARE. 
SHOKU ENVER HOXHA U EMËRUA KOMANDANT I PËRGJITH- 
SHËM  I  FORCAVE  TË  ARMATOSURA  TË  POPULLIT  SHQIPTAR.

• KRIJIMI I FORMACIONEVE TË MËDHA USHTARAKE (DIVI- 
ZIONE  E  KORPARMATA).





USHTRIA

NACIONALÇLIRIMTARE
NUMËRONTE
NË  RADHËT  E  SAJ:

DHJETOR  1942  — 2000

KORRIK  1943 — 10000 

MAJ     1944 —  35000

TETOR        1944 — 70000

partizanë 
e  partizane

»

»



MË 28 MAJ 1944 KOMANDANTI I PËRGJITHSHËM, SHOKU ENVER HOXHA, 
LËSHON URDHRIN E MËSYMJES SË PËRGJITHSHME TË USHTRISË NACIO- 
NALÇLIRIMTARE  PËR  ÇLIRIMIN  E  PLOTË  TË  ATDHEUT.



MË  8-14  GUSHT  1944,  NË 
HELMËS  TË  SKRAPARIT, 
U  MBLODH  KONGRESI  I 

PARË  I  BASHKIMIT 
TË  RINISË  ANTIFASHISTE 

SHQIPTARE  (BRASH), 
KU  MORËN  PJESË 

DELEGATË  NGA  TË 
GJITHË  NJËSITË 
PARTIZANE  DHE 

TË  TERRENIT

FORCA 
MË  E  GJALLË 

E  LUFTËS 
NACIONAL- 

ÇLIRIMTARE 
ISHTE  RINIA.



NJË  FORCË 
E  MADHE 
E  LUFTËS 
ANTIFASHISTE
ISHTE
EDHE  GRUAJA 
SHQIPTARE.



Në  Beratin 
e  Çliruar.



VAZHDON
LUFTA
PËR  ÇLIRIMIN 

E  PLOTË 
TË  VENDIT.



Barrikada 
në  luftën 
për  çlirimin 
e  Tiranës.



29  Nëntor  1944.



NË LUFTËN PËR ÇLIRIMIN E VENDIT 
DHANË  JETËN  28000  DËSHMORË.

POPULLI  SHQIPTAR 
DHE  USHTRIA  E  TIJ 
GJATË  VITEVE  TË  LUFTËS 
NACIONALÇLIRIMTARE

• Gozhduan në Shqipëri mbi 15 divizione italiane 
e  gjermane.

• Nxorën  jashtë  luftimit  mbi  70000  armiq.

• Shkeli  këmba  e mbi 700000 ushtarëve fashistë 
e  nazistë

• Shqipëria zë një nga vendet e para për humbje 
në njerëz dhe në të mira materiale e kulturore 
gjatë  Luftës  së  Dytë  Botërore.



ME VENDIM TË KQ TË PKSH DHE ME URDHËR TË KOMANDANTIT TË PËR- 
GJITHSHËM, SHOKUT ENVER HOXHA, NJËSI TË MËDHA TË USHTRISË SONË 
NACIONALÇLIRIMTARE LUFTUAN ME HORDHITË HITLERIANE NË JUGOS- 
LLAVI PËR ÇLIRIMIN E VËLLEZËRVE SHQIPTARË TË KOSOVËS, TË MALIT 

TË  ZI,  TË  MAQEDONISË  DHE  TË  POPUJVE  TË  JUGOSLLAVISË.



PËRTEJ 
KUFIJVE 
SHTETËRORË 
TË  SHQIPËRISË 
LUFTUAN 
MË  TEPËR 
SE  20000 
LUFTËTARË 
TË  UNÇSH.



PËR  ÇLIRIMIN 
E  VËLLEZËRVE 

SHQIPTARË 
DHE  TË  POPUJVE 

TË  JUGOSLLAVISË 
DHANË  JETËN 

QINDRA 
PARTIZANË 
TË  UNÇSH.

Nderojnë  kujtimin  e  të  rënëve.

Nga  nisja  për  në  atdhe  e  luftëtarëve  të  UNÇSK  që  morën  pjesë  në  luftimet  për  çlirimin  e  Jugosllavisë.



PËR  HEROIZËM  TË  LARTË,
PËR  SHËRBIME  TË  SHQUARA 
NË  LUFTËN  PËR  ÇLIRIMIN 
E  ATDHEUT,  NË
VENDOSJEN  DHE  NË  MBROJTJEN 

E PUSHTETIT  POPULLOR,
PRESIDIUMI  I  KUVENDIT  POPULLOR 
KA  DEKORUAR  NJË  NUMËR 
FORMACIONESH  PARTIZANE 
DHE  LUFTËTARËSH  ME  TITULLIN  E  LARTË 
“HERO  I  POPULLIT”.





“SOT  PO  HAPET 
NJË  FAQE  TJETËR 
E  HISTORISË  SONË,
NJË  FAQE  QË  ËSHTË 

NË  DORËN  TONË 
TA  BËJMË  DHE 
DO TA BëJMë 
PO  AQ  TË  LAVDISHME, 

SA  EDHE  LUFTËN 
TONË  KUNDËR 
OKUPATORIT...”.

ENVER  HOXHA



Në  vitet  e  para.







Komandanti  i  Përgjithshëm,  shoku 
Enver  Hoxha,  gjatë  një  stërvitjeje  të 
zhvilluar  në  vitin  1952.



Nga  stërvitjet 
e  mësimet  e  para.



NË  ÇDO  SITUATË 
E  NË  ÇDO  KOHË, 
PARTIA 
E  PUSHTETI 
POPULLOR 
I  KANË  KUSHTUAR 
KUJDESIN 
MË  TË  MADH 
FORCIMIT

DHE  MODERNIZIMIT 
TË  VAZHDUESHËM 
TË  USHTRISË.





ATDHEUN  SOCIALIST 

E  MBRON  GJITHË 
POPULLI,
I  CILI  STËRVITET 
USHTARAKISHT  PËR 

LUFTËN  POPULLORE, 
QË  ËSHTË  MJETI 
I  SIGURT
PËR  SHKATËRRIMIN 
E  AGRESORËVE.

Shoku  Enver  midis  efektivit  të  një  nënreparti.





Për  asgjësimin  e  objektivit  me  predhën  e  parë.



Qitje
me  silurë.



NDËRMJET MASAVE ME RËNDËSI SHUMË TË MADHE REVOLUCIONARE, 
NË  LETRËN E  HAPUR  ISHIN  EDHE  VENDIMET:

— PËR  RIVENDOSJEN  E  KOMISARËVE  POLITIKË.

— PËR  KRIJIMIN  E  KOMITETEVE  TË  PARTISË  NË  USHTRI.

— PER  HEQJEN  E  GRADAVE  USHTARAKE.



Komandanti i Përgjithshëm, shoku Enver Hoxha, në mes të një grupi ushtarësh e 
kuadrosh.

“PARTIA KA QENË DHE MBETET SHPIRTI I USHTRISË, TRURI QË E DREJTON 
ATË NË RRUGË TË DREJTË, FORCA JETËDHËNËSE QË E BËN ATË TË 

PATHYESHME. NË USHTRINË TONË, NË KRYE TË MBROJTJES SONË, NË 
KOMANDË  ËSHTË  PARTIA”.

ENVER  HOXHA



Një  kujtim 
i  paharruar 
me  ushtarin 
kufitar.





EDUKIMI IDEOPOLITIK SYNON QË KUDO NË USHTRI TË ZBATOHET ME 
KONSEKUENCË VIJA E PARTISË DHE TË KRYHEN ME SUKSES TË GJITHA 
DETYRAT.





PUNA  ME
TRADITAT  NDIKON 
FUQISHËM  PËR 
EDUKIMIN E 
NDJENJAVE  TË 

ATDHEDASHURISË 
DHE  PËR  KALITJEN 

REVOLUCIONARE 

TË  EFEKTIVAVE.

Në  muzeun 
kombëtar
«Gjergj  Kastrioti  — 
Skënderbeu»,
Krujë.

Në grykën e 
Mezhgoranit.



Në Muzeun Historik 
Kombëtar,  Tiranë.

Në Muzeun Kombëtar 
të  Armëve,  Gjirokastër.

Në Qafën 
e  Koçiut, 
Vlorë



“NË KËTË LAGJE U THEMELUA PARTIA KOMUNISTE E SHQIPËRISË, KJO NËNË 
E MADHE DHE E URTË QË NA RILINDI, NA DHA DORËN DHE NA TREGOI 

RRUGËN  SI  TË  LUFTOJMË  E  SI  TË  FITOJMË  MBI  ARMIQTË”.

ENVER  HOXHA

Në  vatrën  më  të  dashur,  në  Shtëpinë  e  Partisë.



Gjithmonë  të  gjallë  dhe  shembull  frymëzimi  për  brezat.



Sekretari i Parë i KQ të PPSH dhe Komandanti i Përgjithshëm i Forcave të Armatosura, shoku 
Enver  Hoxha,  duke  përshëndetur  efektiva  të  një  njësie  të  aviacionit.





“MBROJTJA 
E  ATDHEUT  KA 
QENË  DHE 
MBETET 
KURDOHERË 

DETYRË  MBI 
DETYRAT,
NJË  ÇËSHTJE  E 
MADHE  E  MBARË 
POPULLIT”.

ENVER  HOXHA











SIPAS MËSIMEVE 

TË  PARTISË 
DHE  TË  SHOKUT 
ENVER  HOXHA, 
SHKOLLA  E  LIRË 
USHTARAKE 

ËSHTË  BËRË 
INSTITUCIONI 

DHE  NJËSIA  BAZË 
E  SISTEMIT 

TË  EDUKIMIT 
USHTARAK 
TË  TË  GJITHË 
STRUKTURAVE 
TË  FORCAVE  TONA 
TË  ARMATOSURA 
MBI  BAZËN  E 

ARTIT  USHTARAK 

TË  LUFTËS 

POPULLORE.



Veprimtari  për  stërvitjen  në  një  shkollë  të  lirë  ushtarake.









Krah  për  krah  për  rritjen  e  aftësisë  mbrojtëse  të  vendit.



USHTRI E POPULL NJË E TË PANDARË.

Në ndihmë 
të  bujqësisë.

Për  likuidimin 
e  pasojave 
të  tërmetit.



 Me  veteranin.





ARMËT  JANË 

NJË  FORCË  E  MADHE 
PËR  MBROJTJEN  E 
ATDHEUT,
KUR  ATO  JANË 
NË  DUART  E  POPULLIT 

DHE  TË  USHTRISË 

POPULLORE 
TË  FRYMËZUAR 
DHE  TË  UDHËHEQUR 
NGA  PARTIA.









EFEKTIVAT E USHTRISË KARAKTERIZOHEN NGA DISIPLINA E HEKURT DHE 
E  NDËRGJEGJSHME  NË  ZBATIMIN  E  TË  GJITHA  DETYRAVE.





“MBROJTJEN E ATDHEUT PARTIA E KA MBËSHTETUR 
KURDOHERË JO VETËM NË USHTRINË EFEKTIVE, 
POR NË GJITHË POPULLIN E ARMATOSUR DHE TË 

ORGANIZUAR  USHTARAKISHT”

ENVER  HOXHA



NGRITJEN E NIVELIT IDEOPOLITIK E USHTARAK TË KUADROVE DHE TË 
EFEKTIVIT PARTIA E KA VLERËSUAR SI DETYRË TË RËNDËSISHME PËR 

PËRGATITJEN  E  POPULLIT  USHTAR.

Shoku  Enver  Hoxha  në  mbledhje  me  kuadro  kryesorë  të  ushtrisë.





KUADROT 
E  USHTRISË, 
AKTIVË 
E  REZERVISTË, 

PËRGATITEN 
IDEOLOGJIKISHT 
E  USHTARAKISHT 

QË  TË  NGRIHEN 
NË  NIVELIN 

E  KËRKESAVE 

TË  KOHËS 
DHE  TË 
FUNKSIONEVE 

QË  U  JANË 

BESUAR.



Nxënës 
e  rezervistë 
në  stërvitje.



Shokët 
Hysni  Kapo,
Ramiz  Alia  dhe 
Adil  Çarçani 
duke  ndjekur 
zhvillimin  e  një 

stërvitjeje  ushtarake.







STUDIMI
E  ZBATIMI  I  ARTIT 
USHTARAK  POPULLOR 
ËSHTË  DETYRË 
E  RËNDËSISHME 
DHE  E  VAZHDUESHME 

E  EFEKTIVAVE 

TË  TË  GJITHA 
LLOJEVE  TË 
ARMËVE 
E  SHËRBIMEVE.





“JU, USHTARAKËT E SHËRBIMIT TË PËRHERSHËM OSE TË SHËRBIMIT REZERVIST, 
OSE ATA QË BËJNË PJESË NË FORCAT VULLNETARE TË VETMBROJTJES POPU- 
LLORE, DUHET TË KUPTONI MIRË NEVOJËN E NGRITJES SË NIVELIT IDEOPOLITIK 

DHE USHTARAK DHE TË BËNI PËRPJEKJE SISTEMATIKE QË T’I PASURONI GJITHNJË 
E MË SHUMË NJOHURITË POLITIKE DHE IDEOLOGJIKE, TË LIDHURA NGUSHTË ME 
ARTIN  USHTARAK  POPULLOR”.

ENVER  HOXHA













USHTRIA  ËSHTË 
VIGJILENTE 
DHE  E  GATSHME 
TË  HIDHET 
NË  ZJARR 

NË  QOFTË  SE 

CËNOHEN 
SADOPAK 
INTERESAT 
E  POPULLIT,
TË  PARTISË 

E  TË  SOCIALIZMIT.





Në  çdo  moment 
të  gatshëm 
për  mbrojtjen 
e  atdheut.



Në  gjurmët  e  partizanëve.



Shoku  Enver  Hoxha  dhe  shoku  Hysni  Kapo  mes  një  grupi  ushtarakësh.  Nëntor,  1976.





RRITEN  PËRPJEKJET  E 

EFEKTIVAVE  PËR  PËRGATITJEN 

E  LARTË  POLITIKO-LUFTARAKE 
PËR  PËRVETËSIMIN 

E  PËR  ZBATIMIN 

KRIJUES  TË  ARTIT  TONË 

USHTARAK  POPULLOR.





Shokët  Hysni  Kapo  e  Adil  Çarçani  duke  ndjekur  zhvillimin  e  një 
stërvitjeje  komplekse.



MARRËDHËNIET 
MIDIS KUADROVE 

DHE  USHTARËVE 
KARAKTERIZOHEN 

NGA  DASHURIA 

DHE  RESPEKTI 
RECIPROK  MBI 
BAZËN E  PUNËS 
DHE  TË  LUFTËS 
SË  PËRBASHKËT 

PËR  ZBATIMIN 
E  DETYRAVE 

QË  PARTIA 

I  KA  CAKTUAR 
USHTRISË.



ÇDO USHTARAK ËSHTË NJË XHENIER I MIRË. TË GJITHË PËRGATITEN QË 
ÇDO  GUR  E  GARDH  TA  KTHEJNË  NË  MJET  VDEKJEPRURËS  PËR  ARMIKUN.



NDËRLIDHJE 

E  SHPEJTË 

DHE  E  PËRPIKTË, 

SI  NË  FUSHËN 

E  LUFTIMIT.





Vullnetarët  në  stërvitje.





NJOHIN
DHE  PËRDORIN 

ME  MJESHTËRI 

TEKNIKËN 

MODERNE.



Shoku  Enver  Hoxha  dhe  shoku  Ramiz  Alia  në  një  njësi  ushtarake.  1979.















ME  VIGJILENCË 

E  GATISHMËRI 
NË  RUAJTJEN 
E  KUFIJVE 
TË  ATDHEUT 

  SOCIALIST.





“...Jam  ushtar  i  Republikës”.







“MBROJTJEN 
E  ATDHEUT 
PARTIA  JONË 
ASNJËHERË  NUK 
E  KA  MBËSHTETUR 
NË  NDIHMËN 
E  JASHTME  OSE 
NË  KONIUNKTURAT 
E  NDRYSHME 
NDËRKOMBËTARE,
POR  KRYESISHT 
NË  FAKTORIN 
E  BRENDSHËM,
NË  FORCËN,
NË  PATRIOTIZMIN,
NË  TRIMËRINË 
E  POPULLIT  TONË,
SI  DHE  NË  PËRGATITJEN 
E  GJITHANSHME 
E  NË  GATISHMËRINË 
E  PËRHERSHME 
LUFTARAKE 
TË  TË  GJITHË  VENDIT 
PËR  MBROJTJEN”.

ENVER  HOXHA



“MBROJTJA E ATDHEUT FORCOHET DHE BËHET E PATHYESHME KUR DE- 
TYRAT NË FUSHËN POLITIKE, IDEOLOGJIKE, EKONOMIKE E USHTARAKE 
KUPTOHEN E ZBATOHEN TË LIDHURA NGUSHTË E TË PANDARA NGA 

NJËRA-TJETRA”.
ENVER  HOXHA









KONSOLIDIMI I SHKOLLAVE TË LIRA USHTA- 
RAKE PO E BËN PËRGATITJEN USHTARAKE 
PJESË TË PANDARË TË JETËS E TË VEPRIMTARISË 
SË  ÇDO  PUNONJËSI.











STËRVITJEN USHTARAKE TA BËJMË TË LEHTË NË TË KUPTUAR, TË THELLË 
NË  MENDIME  DHE  TË  SHPEJTË  NË  TË  ZBATUAR.











Shërbim  i  shpejtë  mjekësor  në  një  stërvitje  komplekse  me  trupa.



NDËRTIMI
I  TËRË
VEPRIMTARISë 

NË  REPART,
SIPAS
KËRKESAVE 

TË  RREGULLOREVE, 
ËSHTË 

SHPREHJE 
E  KULTURËS 
SË  JETESËS.



Shlodhje  dhe  argëtim  i  kulturuar.



ORGANIZATAT E BRPSH NË USHTRI, EFEKTIVAT E TË GJITHË STRUKTU- 

RAVE TË MBROJTJES KANË MARRË VAZHDIMISHT NISMA, LËVIZJE E 

AKSIONE PËR REVOLUCIONARIZIMIN E GJITHANSHËM TË PËRGATITJES 
POLITIKO-LUFTARAKE:

• KU  ËSHTË  RINIA,  TË  JETË  E  PËRPARUARA.

• TË  ASGJËSOJMË  OBJEKTIVIN  ME  PREDHËN  E  PARË.

• DUKE PËRVETËSUAR THELLË IDETË MARKSISTE-LENINISTE TË PARTI- 

SË  SONË,  TË  SPASTROJMË  SKORJET  NGA  NDËRGJEGJA.

• TË  STËRVITEMI,  TË  PUNOJMË,  TË  JETOJMË  SI  REVOLUCIONARË.

• TË BËHEMI SHEMBULLORË NË ZBATIMIN E VENDIMEVE TË KONGRE- 

SIT  TË  8-të  TË  PPSH.



PARTIA 
I  KUSHTON 

KUJDES 
TË  VEÇANTË 
ORGANIZATËS 

SË  BRPSH 

NË  USHTRI.





“PA  REVOLUCIONIN 

TEKNIKO-SHKENCOR, 

SI  KUDO,
EDHE  NË  USHTRI, 
NUK  MUND 
TË  ECET 
PËRPARA”.

ENVER  HOXHA







FORCA  E  GJALLË 

E  ATDHEUT 
QËNDRON 

TE  NJERËZIT 

E  PËRGATITUR 

POLITIKISHT, 
USHTARAKISHT 
DHE  FIZIKISHT.





MBROJTJA 
E  ATDHEUT 

KËRKON 
NJË  PËRGATITJE 

TË  GJITHAN- 
SHME  PËR  TË 

KRYER 
VEPRIMET 

LUFTARAKE 
NË  KUSHTE 
TË  VËSHTIRA 

TË  TERRENIT 

DHE  TË  MOTIT





KUJDESIT TË VAZHDUESHËM TË PARTISË SPORTISTËT DHE SPOR- 
TISTET E KLUBIT SPORTIV “PARTIZANI” TË USHTRISË POPULLORE 

LUFTOJNË  QË  T’I  PËRGJIGJEN  ME  REZULTATE  SA MË TË LARTA.







Shoku  Enver  Hoxha 
dhe  udhëheqës  të  tjerë 
të  Partisë  e  të  shtetit 
në  manifestimin  e  madh 
të  punonjësve  të  kryeqytetit 
me  rastin  e  1  Majit  1983.







Studentët 
në  parakalim.



28  Nëntor  1982.



Sekretari i Parë i Komitetit Qendror të PPSH dhe Komandanti i Përgjithshëm i Forcave 
të Armatosura të RPSSH, shoku Enver Hoxha, bën homazhe në Varrezat e Dëshmorëve 
të  Atdheut.























SHQIPËRIA  ECËN  E  SIGURT  NË  RRUGËN E  SOCIALIZMIT.





PËRGATITUR  PËR  BOTIM

NGA  MINISTRIA  E  MBROJTJES  POPULLORE.

SHTYPUR  NË  TIPOGRAFINË  USHTARAKE.  1983




